Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Islám po roce 1989 a výstavba mešit v ČR

Islamic Religion After Year Of 1989 And Mosque Construction In
Our Country

Vedoucí práce:
PhDr. Zdeněk Vojtíšek, ThD.

Autor:
Veronika Pleschnerová

Praha 2011

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Islám po roce 1989 a výstavba mešit v ČR napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

V Praze 2011

Veronika Pleschnerová

Podpis

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu práce panu Doc. PhDr. Zdeňku Vojtíškoví, ThD, za to že mě vedl správným směrem, odborně mi pomáhal s mojí prací a za to že měl se mnou velkou trpělivost celou tu dobu. Dále bych chtěla poděkovat panu RNDr. Vladimíru Sáňkovi za jeho čas, který mi věnoval a také za poskytnutí mnoha materiálů k této práci.

Anotace

Tato bakalářská práce je shrnutím základních poznatků, včetně historie a současného vývoje, muslimské obce a Islámské nadace v České Republice. Zabývá se legislativou, která umožňuje získání zvláštních práv pro náboženské společnosti a v neposlední řadě hlavně mediálním bojem při snahách o výstavbu mešit.

Abstract

This thesis is a summary of basic information, including history and current developments, the Muslim community and the Islamic Foundation in the Czech Republic. It deals with legislation that allows obtaining special rights for religious communities and especially the media, not least in helping to fight the construction of mosques.

Klíčová slova

Islám, vývoj, muslim, muslimská obec, islámská nadace, legislativa, mešita, boj, česká společnost, média

Keywords

Islam, development, Muslim, Muslim community, Islamic Foundation, legislation, mosque, fight, Czech society, the media

OBSAH

OBSAH..... 5
Úvod..... 7
1. Vnímání Islámu..... 8
1.1 Vývoj Islámu v Českých zemích 8
1.1.1. Vývoj Islámu v Evropě 10
1.2. Vývoj Islámu od konce 19. století do druhé poloviny 20. století 11
1.3. Vývoj Islámu po roce 1989..... 13
1.4. Vznik islámské nadace pro potřeby muslimů 15
1.5. Islámská nadace a její činnost..... 16
1.6. Vztah české veřejnosti k Islámu 17
2. Faktory působící na současný vývoj islámu 24
2.1. Právní legislativa..... 25
2.1.1. Zvláštní práva církví 26
3. Mešity – povolení a jejich výstavba 31
3.1. Mešita v Praze a v Brně 33
3.1.1 Funkce mešit v ČR..... 35
3.2. Snahy o stavbu nové mešity..... 37
3.2.1. Mešita v Teplicích 37
3.2.2. Mešita v Orlové 38

3.2.3. Druhý pokus o stavbu mešity v Teplicích 39
3.2.4. Mešita v Kolové na Karlovarsku 40
3.2.5. Mešita v Hradci Králové..... 41
3.3. Mediální boj o mešity 42
3.3.1. Teplice 42
3.3.2. Orlová 44
3.3.3. Brno 46
3.3.4. Hradec Králové..... 48
Závěr 51
Summary..... 54
Seznam literatury 57
Příloha A 60

Úvod

Islám jsem si vybrala proto, že k němu mám velmi blízký vztah a zároveň je v dnešní době velmi často skloňovaným jménem. Islám se mi dostal do podvědomí nejvíce až po 11. září 2001, kdy napadli teroristé Spojené státy Americké ve jménu Svaté války a Allháha.

Osobnější setkání s Islámem nastal na střední škole, kde jsem měla čečenského spolužáka. Muslima. Byl pro mě jiný a svým způsobem zvláštní. Setkala jsem se s islámskými svátky, kulturou a hlavně mentalitou islámského lidu jak jsem ho neznala.

Rozhodla jsem se napsat svoji práci na islám, protože většina z nás má na islám a muslimy zkreslený názor. Často islám spojujeme s terorismem, lidským bezprávím a útlakem. A to převážně kvůli zkresleným a jednotvárně podávaným informacím, které nám předávají média. Právě z tohoto důvodu, bych se pokusila osvětlit alespoň současnou situaci muslimské společnosti v České republice. Pokusím se zde popsat problém české legislativy a uznání islámu jako právoplatného náboženství v České Republice a obavy z další výstavby mešit s minarety. Celkově je moje práce pokusem sepsat dohromady základní informace o „českém islámu“.

1. Vnímání Islámu

1.1 Vývoj Islámu v Českých zemích

Česká republika se svou polohou byla islámem velmi málo ovlivněna. Islám byl známý v Evropě především na Pyrenejském poloostrově a ve východní a jihovýchodní Evropě. Nejbližší stát k České republice, kde se objevil Islám již ve 14. století je Polsko, kde působila Tatarská muslimská menšina. Západní Evropa se s Islámem nejvíce setkala až ve druhé polovině 20. století, když do Evropy začaly proudit pracovní síly z muslimských zemí.¹

Islámská kultura a tematika se v našich zemích přesto objevovala v různých textech již od raného středověku. První zprávu o Islámu a muslimech přinesl staroslověnský text Život sv. Cyrila. Zde se píše, že Cyril, který ovládal aramejštinu, rozmlouval s Agareny (muslimy). Tento text také obsahuje i části Koránu přeložené z řečtiny.²

Písemná zmínka o islámu v českých zemích je od Ibrahíma ibn Jakuba. Ten zde žil za vlády přemyslovce Boleslava I. Ibrahím ibn Jakub přišel do Čech okolo roku 965. Od něj pak pochází první písemná zmínka o Praze. Ten však podle českého historika Dušana Třeštíka nebyl kupcem, jak tvrdí prameny, na to měl velké vzdělání a nepohyboval se na tradičních kupeckých trasách. Třeštík ho považuje za neoficiálního velvyslance Cordobského chalífy Abd ar-Rahmána II.³

Úryvek z rukopisu Abú Obaidy, slova Ibrahíma ibn Jakuba:

„A co se týče země Bújíslava, tedy její délka od města Frága až k městu Kráková rovná se cestě tři týdnů. Město Frága je vystavěno z kamene a vápna a je největším městem co do obchodu. Přichází sem z města Kráková Rusové a Slované se zbožím. A z krajin Turků

¹ SÁŇKA V., Islám v českých zemích, Islámská nadace

² SÁŇKA V., Islám – historie a současnost

³ SÁŇKA V., Islám v českých zemích, Islámská nadace

muslimové, židé a Turci rovněž se zbožím a mincemi. Ti vyváží od nich otroky, cín a různé kožešiny. Jejich země je nejlepší zemí severu a nejzdravější v potravinách....,⁴

Dalším znakem o povědomí islámu v českých zemích je fakt, že prvotina a nejstarší český tisk je drobný spisek *Život Muhammadův*. Ten vyšel v Plzni v roce 1498 u Mikuláše Bakaláře. Ten jej přeložil z latiny. V roce 1522 vyšel další spis od pražského tiskaře Mikuláše Konáče z Hodiškova, který se jmenuje *O turcích, odkud a proč Turci sloví, které času, od koho i kterak zákon turecký sepsán jest, co Machometh za člověka byl, o smrti jeho, o ráji a o pekle podle zákona jeho*. Hlavním obsahem tohoto díla byl prorok Muhammad a vznik Koránu.⁵

Ve 14. století se mohli Češi seznámit s Orientem – islámem prostřednictvím díla *Milion* od Marca Pola. V něm se Marco Polo zmiňuje o slavném imámovi šajchovi Hasanovi ibn – as – Sabáh. Dalším významným českým dílem o islámu je *Mandevillův cestopis* od Vavřince z Březové. V tomto díle se čtenáři mohli dovědět o zvycích a víře muslimů a Muhammadově životě.⁶

Písemná zmínka o islámu se objevila i v Kostnických listech od Mistra Jana Husa, který sám znal islám a latinský překlad Koránu. Ve svých Kostnických listech si všímá, že v Koránu je dávana velká důležitost a úcta Ježíšovi a jeho matce Marii.⁷

Mezi významné cestopisy patří svědectví člena Jednoty Bratrské Martin Kabátník, který v letech 1491 – 1492 cestoval do Levantu a Egypta. O sto let později v roce 1593 vznikl v Čechách *Anti – alkorán* od významného humanisty Václava Budovce z Budova. Byla to již v pořadí druhá kniha ukázek Koránu v českém jazyce. Budovec prožil v Turecku sedm

⁴ VESELÝ Z., Dějiny českého státu v dokumentech, EPOCHA, PRAHA 2003


[…]

Tyto citáty plně vystihují můj názor. Jsme otevřená společnost, která hlásá svobodu všem, včetně svobody vyznání. Islám je třetím rozšířeným náboženstvím na světě, a tedy není divu, že má svoje zastoupení i u nás v ČR. Tak proč zakazujeme například stavby mešit? Bojíme se, že se v nich budou sdružovat extremisté, kteří budou plánovat teroristické útoky? Ano toho se po mnoha zkušenostech ze světa bojíme všichni. Ale tohohle strachu se nezbavíme tím, že jim zakážeme postavit si mešitu. Podle zkušeností z Teplic i z Hradce Králové, kde si mešitu nakonec nemohli sami postavit, víme, že si stejně koupili objekt, který slouží jako mešita, je v něm modlitebna, kde se schází muslimové dál. Zabránila společnost tedy tím, že nepodpořila stavbu mešity, tomu, aby se tam sešli případní extremisté? Naopak, tím, že se snažíme určitou skupinu nevidět, můžeme docílit toho, že neuvidíme co se děje kolem nás. Pokud jim nebudeme zakazovat žít dle svých zásad (samozřejmě v rámci zákona daného v ČR) můžeme být překvapeni. Jak jsme již ve své práci jednou napsala, zlo plodí zlo. Budeme se srovnávat s mnohamilionovým Německem či Anglií? Kde například jenom v Německu žije 4,2 milionu muslimů a pokud si dobře vzpomínám, v minulých letech zavřeli jednu či dvě mešity, kde se scházeli extremisté. Několik možná desítek lidí napojených na teroristické sítě ze skoro 5milionů? Jaká šance je tedy u nás? Jisté je, že by se měli vést

veřejné debaty o tom, jak se u nás vyvíjí muslimská komunita, jestli nám v ČR hrozí nějaké nebezpečí a jak by se celá situace mohla vyvíjet dál. Česká společnost by měla být více informována odborníky přes islám o celé situaci, aby nevznikaly potenciální konflikty.

Summary

Despite the fact that the Czech Republic has only been influenced peripherally by Islam, in our country too a community has formed which now has some 12 thousand believing Muslims. In my opinion we live in a state of symbiosis with the entire Muslim community, without significant conflicts or struggles. Sometimes there appear hateful or racist insults, affronts or graffiti on buildings which always tend to be the result of a certain radical group. Even though there is a case where I and the entire Muslim community was shocked by a report broadcast on Czech Television and shown on internet servers. This allegedly involves a documentary called "I Muslim", which features a young man claiming to be Muslim who goes to visit the Prague mosque in Černý Most, where he communicates both with Dr Sáňka and other Muslims. This entire "documentary" is visibly edited, contains edited in phrases, and a picture was inserted in it to make it look like the Muslims in the mosque were radical terrorists, and to top it off Czech Television included Shiite video recordings in a Sunni mosque. According to Dr Sáňka the Islamic Foundation attempted to prevent this kind of attack and demanded an apology. Although they didn't get an apology, the programme was withdrawn.

As I described in the second chapter, in 1989 the Muslim community attempted to gain legal recognition and special rights. But there is a condition here of 10 thousand signatures of adults living on the territory of the Czech Republic with permanent residence, which in the words of Dr Sáňka will be impossible for many years to come. Despite the long-term tradition of the Islamic community in the Czech Republic, which is one of the conditions in the exemption for gaining special rights, it has not been recognised in spite of the many requests and appeals of the Muslim community, which simply wants to live contentedly and officially in the Czech Republic. They have their own halal slaughterhouses, their own shops with specific food, with clothes for women complying with Islamic rules. And in the centre of Prague they have opened several restaurants where they can eat according to Islamic principles. But for the entire period of their operation in the Czech Republic, they do not have

their official cleric, they cannot be financed by the Ministry of Culture, and they cannot conclude legal religious marriages. So the Muslim community has no choice but to wait and see whether after decades it will gain special rights according to the valid law.

As far as mosques in the Czech Republic are concerned, the Muslim community has been successful twice with the construction of new ones, once in Prague and the second time in Brno. When they have attempted to gain permission several times in towns where a large number of Muslims live, such as Teplice and Hradec Králové, they have met with failure and the ignorance of the Czech people. In the end, instead of building their mosque on the site, for example, of a ruined building, they buy another building where they create a prayer room in any case, and it becomes an Islamic centre where people meet.

I would like to sum up the entire work with two quotes from Voltaire.

"I do not agree with what you have to say, but I'll defend to the death your right to say it"

and

"Be yourself and grant others the same right".

These quotes fully summarise my opinion. We are an open society which promotes freedom for all, including freedom of belief. Islam is the world's third most widespread religion, and so it is no surprise that it is also represented here in the Czech Republic. So why, for example, do we ban the building of mosques? Are we afraid that they will be meeting places for extremists who will plan terror attacks? Yes, after many experiences from around the world we are all afraid of that. But we will not free ourselves of this fear by banning them from building a mosque. From the experience from Teplice and Hradec Králové, where in the end they could not build their own mosque, we know that they bought a building anyway which serves as a mosque in which there is a prayer room where Muslims continue to meet. So did society prevent any extremists from meeting by not supporting the construction of a mosque? The opposite is true, because if we try not to see a certain group, we may end up ensuring that we do not see what is going on around us. If we do not allow them to live according to their

principles (within the bounds of the law given in the Czech Republic naturally), we may get a surprise. As we have already written in our work, evil begets evil. How do we compare with Germany or England, where there are communities numbering many millions, where, for example, in Germany alone there live 4.2 million Muslims, and as far as I remember in recent years they have close one or two mosques where extremists met. Perhaps several tens of people involved in terrorist networks out of almost 5 million? So what is the chance in our country? It is clear that there should be public debates about how the Muslim community is developing in our country, whether we are at risk of some danger in the Czech Republic, and how the entire situation could develop further. Czech society should be more informed about the entire situation by experts on Islam so that no potential conflicts should arise.
