Veronika Pleschnerová:

ISLÁM PO ROCE 1989 A VÝSTAVBA MEŠIT V ČR

(Oponentský posudek bakalářské práce)

Téma bylo zpracováváno již mnohokrát a existuje k němu velké množství české literatury.

Pokud autorka chtěla zjistit a říci něco nového, jednou z možných cest bylo zaměřit se na

nejnovější dění, sledovatelné jednak informacemi a názory na internetu, jednak interviewy s

některými osobnostmi českého islámu. Touto cestou se autorka vydala. Zvolenou osobností,

od níž čerpala řadu poznatků, byl dr. Vladimír Sáňka, přední představitel pražské Islámské

nadace. Po této stránce by práci bylo možné přivítat. Bohužel ale zpracování vykazuje velký

počet nedostatků, které ji značně znehodnocují.

Ke kladným rysům patří jasná osnova, která práci člení přehledně na vhodně seřazená témata:

(1) vývoj islámu v naší zemi od skrovných počátků až do r. 1989 a k dalšímu úsilí muslimů o

důstojné zakotvení v české společnosti; (2) právní postavení muslimů v ČR jako náboženské

společnosti; (3) zápas o výstavbu mešit v několika českých a moravských městech. Je zřejmé,

že v prvním okruhu autorka mohla pouze ve velké zkratce reprodukovat snadno dostupné

informace z publikovaných zdrojů. Tu a tam přidala některé detaily z údajů od V. Sáňky. Ve

2. části (nazvané pleonasticky ,,Právní legislativa") ukazuje na trvající neuspokojivé postavení

muslimských náboženských obcí dlouhými citacemi ze zákona 3/2002 Sb. a snah muslimů

reflektovaných v jejich časopise Hlas. Třetí část líčí fakta o snahách muslimů vystavět mešity

v městech, kde se jich soustřeďují větší počty. Zatím byly vystavěny mešity pouze v Brně

(1998) a v Praze (1999), obecně úsilí muslimů naráží na islamofobní odpor vlivných částí

veřejnosti. Pojem ,,boj o mešity" patří k nepřehlédnutelným tématům i zahraničních publikací

o muslimské přítomnosti v Evropě. Škoda, že se autorka nepokusila i o širší srovnávací

výhled.

Početné nedostatky práce shrnu krátce do několika okruhů.

Věcné chyby. - Islám proniká na Pyrenejský poloostrov (nikoli ostrov) od r. 711 (nikoli 622) -

s. 10. Nestoriáni vůbec v Andalusii nepůsobili (jak tu naznačuje kontext) a nepřekládali nic do

latiny, to je hrubé zkreslení - s. 10.

- U aramejského etymonu je třeba vyznačit, že jde o kořen, nikoli slovo, to by bylo takto

napsáno špatně - s. 31.

- Přehled kostelů v muslimských zemích měl být označen jen jako příklady, fakticky je jich

mnohem více - s. 33

- Ing. Muníb Hasan není Íránec nýbrž Iráčan - s. 34.

- Jméno L. Lhoťana je soustavně deformováno - s. 40, 41, 46

- Pojmy tadžwíd a hadíth jsou nejen napsány nekultivovaným anglickým přepisem, ale v

poznámce chybně vyloženy - s. 41

- V kapitole označené Orlová se hovoří fakticky o Karlových Varech - s. 44

Formální, většinou jazykové chyby

Jazykových prohřešků je v práci velké množství. Několikrát je v konci slovesa v přísudku

psáno -i kde má být -y, např. ...věty, které byli vytržené z kontextu - s. 48. Autorka píše někdy

Islám, někdy islám, podobně píše jména měsíců někdy správně s malým písmenem, často ale

chybně s velkým - s. 29, 34, 35. Velmi časté jsou také špatné pádové konstrukce, např. zpráva

Česká tisková kancelář - s. 39. Stylistické poklesky a nevydařené formulace jsou také velmi

časté, např. obava o teroristické útoky...- s. 32. Česky neříkáme Otomanská ale Osmanská říše

- s. 10. Tamtéž úsměvná deformace Chalífata namísto chalífát.

Bibliografie, angličtina

Seznam literatury není abecedně seřazen podle jmen autorů. Co se týče prací V. Sáňky,

sepsaných na s. 59 a bohatě citovaných v poznámkách zvl. v historické části práce, vůbec není

jasné, za a kde tyto informace byly publikovány.

Údaje v angličtině vykazují chyby: už název práce má .. After Year of 1989... Anglické

Summary (s. 54-55) je sice srozumitelné, ale potřebovalo by zkorigovat.

V celkovém pohledu mohu jen zopakovat politování, že množství nedostatků značně

znehodnocuje po některých stránkách dobře pojatou práci. Autorka má plné právo na svůj

postoj kritizující chybné informace o islámu v našich médiích (po této stránce upozorňuji na

výbornou novou analýzu L. Sedláčkové Islám v médiích, Liberec 2010), měla by však sama

své věcné znalosti prohloubit. Navrhuji její předloženou bakalářskou práci přijmout s

hodnocením DOBŘE.

V Praze 22. července 2011

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.